Nulla

Nulla salus monachis, non est vittata sacerdos

Tuta, nil tutum seruat vbiq; furor.

Sacri raptantur calices, vestesq; sacratae,

Disiectæq; iacent sub pede reliquia.

Dinastata iacent etiam tinctoria sacra.

Angelicus panis non habet ille locum.

Diuorum delubra cadunt vastantibus armis.

Infelix plebes nil sinit esse sacrum, &c.

Possem ego infinita propemodum recensere exempla, quibus sole  
clarius esset videre, quàm malè semper cesserit sacrilegis, vtpote  
quod non modo sacrilegia eorum substantias, sicut virga Aaronis  
virgas maleficorum Pharaonis, deuorauerint, hoc est, sacrilegi sem-  
per deinde ceperint esse pauperes & infortunati: sed & quia corpore <sup>Exod. 7<sup>a</sup></sup>  
sunt hic temporaliter, & alio in seculo æternaliter puniti sacrilegi.  
Quod si in inferno cruciatur, qui sua non dedit, qua pena punien-  
dus est, qui aliena tollit: Plato in libro de legibus, hæc tria inter sum-  
ma bona vulgi opinione posuit: rectè valere, bona fama præditum  
esse, diuitias citra fraudem possidere. Verum vt tẽpori parcam (quo-  
niam de ijs nomenclaturas facere, intempestiuum esse existimamus,  
versatur enim ipsa actio in capitis leporini cute) suffecerit vnum vel  
alterum recensere exemplum, vt ex vetustioribus recentiora cognos-  
camus exempla. Nonne Manasses, ac filius eius Amon, in Iudæa scep-  
triferi, quia Hierosolymorum templum spoliarunt, opibus regnoq; <sup>4. Reg. 24<sup>a</sup></sup>  
priuati sunt: Nonne quia Nabuchednezer Chaldæorum rex, quan-  
do deuictis per eum Ioachim & Sedechia Hierosolymitarum regi-  
bus templum spoliavit, ingenium sensumque communem amit-  
tens, delirauit: Nonne Balthasar quoque rex, quia vasis templi <sup>Daniel. 5.</sup>  
quæ Nabopolassar proauus eius abstulerat, in conuiujs usus est, vi-  
tam etiam & regnum perdidit: Nonne Heliodorus templum Hiero-  
solymis despoliaturus, subito concidit in terram, & multa caligine <sup>2. Mach. 3.</sup>  
obrutus, è templo in sella gestatoria eiectus est: Nonne Antiochum,  
templum Hierosolymis expoliare tentantem, apprehendit dolor du-  
rus viscerum, & amara internorum tormenta, ita vt de corpore im-  
pij vermes scaturirët, ac viuètes in doloribus carnes eius effluerent,  
odore etiam illius & fetore exercitus grauaretur: vt interim omit-  
tam Acharum, Iosue 6. 7. Ioam, 4. Reg. 10. & inter gentiles, Camby-  
sam, Dionysium, Heroftraton, Flegon: Sed inquis, Quare singula-  
ris enormitas huius furti & sacrilegij tam dirum facinus ante faciem  
Domini? Audi breuibus remotionem: Primo inhibitum est istud sac-  
rilegium, quia templum singulare Dei domicilium dehonestatur  
sacrilegio: fitq; ex eo quasi spelunca latronum, id quod Dominus cas-

L iij uere

Matth. 21.  
Marci. 12.  
Lucæ. 10.  
Ioan. 2.

Aggel. 1.  
Hierem. 7.

uere iussit. Secundo. Quia violatur & diripitur, quod singulariter Deo datū est & consecratū, nec nisi in diuini cultus & pauperū vsu vertendum. Tertio. Quia diminuitur ex hoc in terra diuinus cultus, quod vbi prius est multifariam Deus laudatus, ibi deinde laudatur satanæ figmentum. Id quod totū ex Aggæo & Hieremia intelligi potest. Vt intetum multa consulto præteream. Vidimus certè in spoliatis Ecclesiarum bonis exempla similia, maximè in nostra Germania, ac nisi plena essent inuidiæ, plurima referre possem. Legimus Fredericū cum tertium furtis suspendium sanciuisse. Quid vero leges sine moribus vanæ proficiunt: Deus ipse vindex erit. Quare omittamus hæc quæ nostræ palestræ non sunt.

## STEPHANVS I.

22  
Circiter an-  
num 268.

Natione Romanus, patre Iulio. Cum iam de imperio Romano actum videretur, Pontifex eligitur, eo potissimum tempore, quo Posthumus in Gallia tyrannidem occupat, cum maximo reipub. emolumento. Nam annis decem ingenti moderatione vsus, pulsus hostibus, prouinciam in pristinam formam redegit. Huic deinde militari tumultu apud Moguntiacum interfecto, Victorinus successit, vir quidem in re militari strenuus: sed dum nimia libidinis esset, & aliena matrimonia corrumpere, Agrippina occiditur.

Ex Platina.

STEPHANVS autem ad ordinandam Ecclesiam conuersus, instituit. Ne sacerdotes & leuitæ vestibus sacris alibi, quàm in Ecclesia, & peragendis sacris vterentur: ne si secus facerent, pœnam Balthasar regis Babylonis subirent, qui vasa sacra prophanis manibus attigerat. De rebaptizandis autem his, qui ad fidem rediissent, eadem sentit quæ Cornelius Pontifex: neque vlllo modo his communicandum esse, qui rebaptizarent. Vnde Dionysius, qui antea hac de re cum Carthaginensibus & orientalibus senserat, mutata sententia, ad Stephanum scribens, eum bono esse animo iubet, cum Ecclesiam tam Asiaticam quàm Africanam, mutata opinione in sententiam Romanam sedis iam venissent.

Vnus sacra-  
rum vetium.

STEPHANVS autem cum opere & verbis multos gentiles ad fidem Christi conuertisset, conquisitus à Gallieno, vt quidam volunt: vel ab his, qui ex Deciano edicto Christianos persequebantur, vnà cum plerisque suorum ad martyrium rapitur. Capite enim mulctatus in Calisti cœmiterio via Appia sepelitur, quarto Nonas Augusti, cum iam ex ordinibus sacris bis mense Decembris propositis, presbyteros sex, diaconos quinque, episcopos tres creasset. Sedit annis septem, mensibus quinque, diebus duobus.